企业与文化12 Saturday 2017.4.5
Sichuan Enterprise Weekly

责编院杜高孝 美编院黄健

■ 杜静 鲍安华

3 月 29 日，以“坚定文化自信·弘扬工匠

精神”为主题，由四川省经信委、省发改委、省

国资委、省文化厅等部门指导，四川省企业联

合会、四川省企业家协会主办，四川省企业文

化研究会承办的四川省第九届企业文化年会

在成都召开。

省经信委党组成员、副主任翟刚宣读了

《关于宣传表彰 2015 年———2016 年度四川省

企业文化建设优秀奖、优秀成果、优秀案例、

优秀论文及突出贡献人物的决定》。

其中，中国重汽集团成都王牌商用车有

限公司等企业荣获“四川省企业文化建设优

秀奖”；中国水利水电第七工程局总经理申茂

夏等人荣获“四川省企业文化建设突出贡献

人物”；国电大渡河公司《以创新文化引领国

电大渡河智慧企业建设》等成果荣获“四川省

企业文化建设优秀成果”；中核建中核燃料元

件有限公司《培育“三为”责任文化，引领“核

电粮仓”发展》、四川明星电力股份有限公司

《创先争优添活力，先锋示范促安全》等案列

荣获“四川省企业文化建设优秀案列”；《浅议

如何构建研究院所军工文化软实力》、《班组

文化落地的初探与实践》等论文荣获“四川省

企业文化建设优秀论文”。

据了解，此次宣传表彰以总结、推广四川

省企业文化建设的新成果和新经验、探索新

形势下企业文化建设的新思路、新方法为目

的，通过对四川省企业文化的评价、表彰和宣

传推广，推动四川省企业文化建设，全面提高

四川省企业管理水平，打造企业核心竞争力

和提升企业社会形象。

四川省企业联合会/企业家协会会长、四

川省原副省长邹广严在会上作了题为《坚定

文化自信，弘扬工匠精神，建设创新型企业文

化》的主旨报告。

邹广严说，要传承中华民族优秀传统文

化，坚定文化自信，践行社会主义核心价值

观。培育和弘扬“工匠精神”，打造“大国工

匠”。企业作为技能型人才长期工作和生活的

主要场所，需要不断健全和完善培养工匠精

神的激励机制，并通过加大各种媒体宣传力

度等手段，大力营造培育“弘扬工匠精神”的

文化氛围，才能打造出“大国工匠”。打造“大

国工匠”需要树立科学、严谨的作风；需要培

育工匠的耐心、专心、恒心，摒弃浮躁、抵制诱

惑；需要培养专业和敬业精神，努力打造卓越

品质。

弘扬工匠精神，需要创新企业文化。工匠

精神不仅体现了对产品精心打造、精工制作

的理念和追求，更是要不断吸收最前沿的技

术，创造出新成果。只有不断创新，才能掌握

更多的核心技术技能，拥有“独门绝活”，成为

行家理手、时代先锋。

此外，会议还审议通过了《关于调整、增

补四川省企业文化研究会理事会成员的议

案》。“创客中国”四川专家组组长、四川省“双

创”导师、四川省企业联合会/企业家协会副会

长兼秘书长梁勤作了题为《应对颠覆，恪守企

业文化本源———当前企业在培育“工匠精神”

中应把握的几个管理节点》的讲座。

■ 任毅 孟贤才

绵阳市平武县平通镇拥有延续 600 余年

的“梅文化”。春天，又到了赏梅的好时节。“万

亩梅林、十里花海”如约绽放，醉煞春光。在

“梅花香如故，情牵有情人”的诗意中，人们循

着春光纷至沓来。

平武西临“人间瑶池”黄龙、北抵“童话世

界”九寨沟，除了“万亩梅林醉游人”的梅花，

记者发现，在创建“国家全域旅游示范区”的

进程中，平武的三大活化石：动物“活化石”

———大熊猫，植物“活化石”———珙桐树，人类

“活化石”———白马人，正成为当下平武打造

全域旅游的一张斑斓亮丽的名片。

野生大熊猫被称为动物“活化石”。根据

四川省第四次大熊猫调查数据，平武有野生

大熊猫 335 只，熊猫栖息地面积 432 万亩，被

誉为“天下大熊猫第一县”。为了让更多游客

到“大熊猫故乡”王朗观光旅游，平武引进天

友集团投资 30 亿元建设白马王朗 5A 级旅

游度假区；成功开通平武至绵阳高原直升机

观光体验航线，游客可空中观赏大熊猫和白

马风情。今年春节期间，当地藏族旅游接待户

户均收入 3 万元，最高达 16 万元。5 年后，白

马王朗旅游度假区将被打造成为川内首个集

观光、体验、度假三代旅游模式于一体的综合

性旅游度假景区。

珙桐树也称“中国鸽子树”，是 1000 万年

前新生代第三纪留下的孑遗植物，是植物界

的“活化石”。在平武水田、大印、徐塘、大桥、

土城等乡镇，共有珙桐面积 10 万亩，每到花

开时节，远远望去犹如白鸽栖上枝头。围绕这

一难得的旅游资源，近年来，平武加强基础设

施建设，改善观赏条件，每年 4 月-5 月，有成

千上万的游客前来观花赏叶。在水田羌族乡

沙河村，有 5 户村民依靠珙桐资源，就近发展

民宿旅游，户均年收入 3 万多元。

在 2005 年一项全球基因地理研究计划

中，复旦大学专家团队发现，白马人中绝大多

数 DNA 属古老的 D 型 Y 染色体，推断白马

人是 5 万年前人类走出非洲后最先抵达东亚

的族群之一，堪称人类“活化石”。为再现白马

人的浓郁民俗风情，平武引进天友集团投资

3000 余万元，对扒昔加、祥述家等特色村寨

和白马民俗展示文化长廊、白马祭祀文化广

场、水神坛等人文景点进行了修缮，给予每户

贫困户现金补贴，引导农户改造家庭接待条

件，开展织腰带、擀毡帽等民俗活动。每逢节

假日，外地游客接踵而至、络绎不绝。

“旅游产业是充满生机活力的朝阳产业、

富民产业，是最具发展带动性的绿色经济。”

平武县委书记李治平告诉记者，“近年来，平

武县把旅游业作为调结构、转方式、惠民生的

支柱产业之一，特别是重点依靠‘三大活化

石’，大力发展绿色低碳旅游，以旅游产业带

动一三产业融合发展，按照‘1+1’（以大型旅

游集团开发为主的精品高端旅游+以结合地

域特色为主发展的乡村休闲旅游）的旅游发

展模式，重点加快“一核四线”旅游开发，全力

建设全国一流的休闲度假风景名胜区。”

据介绍，“一核”即以县城为核心，重点挖

掘报恩寺、清真寺、北岳殿、明城墙遗址遗迹

文化，打造旅游中心目的地；“四线”即以“现

代社区+生态保护”的模式开发老河沟流域，

以“保护与发展相结合”为理念开发火溪河流

域，以“国家羌族文化生态实验区”为契机开

发清漪江流域，以“观光原始风光”为重点打

造虎牙休闲避暑天堂。

“核心引领、全域规划、压茬推进、重点突

破”是平武全域旅游推进思路，围绕这一思

路，平武县县长黄骏向记者描绘了未来平武

包括两个 5A 级景区的旅游发展构想：县城

将以有着 700 多年传奇历史的土司文化遗址

为重点，建设国家级康养基地，打造一批精品

民俗村，保护性开发报恩寺核心区，争创 5A
级景区；清漪江流域以康养、避暑和采茶制茶

体验游为主，大力发展乡村旅游；虎牙河流域

以虎牙大峡谷的地质奇观和四季美景，辅以

藏族风情吸引游客“四季游”，目标定位为打

造 5A 级景区。

在推进“旅游、经济、生态”协调发展中，

今年 3 月 2 日，平武与山东龙田集团、水发集

团就平武全域旅游虎牙项目合作开发正式签

约。根据协议，山东龙田集团、水发集团将投

资 50 亿元，对虎牙大峡谷景区进行升级打

造，将建设世界唯一的百桥栈道、世界第一高

透明观光云霄电梯、世界第一高玻璃屋主题

酒店、世界第一高透明玻璃景观栈道观景平

台，以及冰壶灯光项目等，将虎牙打造成国际

一流旅游度假区。众多设计独特的旅游产品

将填补世界旅游产品的空白，也将成为我省

乃至全国旅游产品的一大突破，推动平武把

旅游资源转化为产业优势，早日建成全省旅

游生态强县。

都江堰第十二届大青城
三月三采茶节启幕

日前，成都都江堰市中兴镇青城道茶观光

园茶香袭人，载歌载舞，“2017四川花卉（果类）

生态旅游节分会场暨第十二届大青城三月三

采茶节”活动在这里正式启幕。本届采茶节以

“道蕴青城·茶沁众生”为主题，持续至 10月 8
日。活动期间，将举办文艺表演、茶艺比赛、特

色展销会、亲子夏令营等多项活动，让游客共

品青城道茶的韵味，感受茶文化魅力。

据了解，青城三月三采茶节是都江堰具

有 2000 多年历史的民俗节庆活动。本届采茶

节是“2017 四川花卉（果类）生态旅游节分会

场”活动，也是都江堰市 2017 年重点旅游主

题活动之一。节会围绕“多彩都江堰·快乐四

季游”为主线展开，广邀海内外知名人士、茶

叶专家、学者和茶商共同搭建“茶·文化·旅

游”产业融合、农旅一体的交流与合作平台，

助推都江堰市茶叶产业的提档升级发展和茶

农的持续增收。同时，活动期间还将举行“万

人采茶、斗茶大赛”、茶商采购暨茶旅产业融

合发展峰会、青城“论道”茶会、地方农特旅游

产品展销会、茶·道摄影、亲子夏令营、户外体

验、茶艺比赛等系列活动。

本次节会中，地方农特旅游产品展销会

成为一大亮点。现场，“青城四绝”、鲜果猕猴

桃、青城山茶叶、鲜竹笋、三木药材等优质农

产品集中亮相，外地嘉宾、游客赞不绝口，纷

纷表示要“打包带走”。“我们深挖都江堰传统

特色食品，帮助食品加工企业创新改良，将美

食打造成为都江堰的旅游新名片。只有留住

了游客的眼和嘴，才能真正留住游客的心。”

青城道茶观光园相关负责人介绍道。

如今，“青城三月三采茶节”已是民俗类地

方非物质文化遗产代表性项目，成为都江堰市

一张文化探源和农业旅游的民俗名片。据介

绍，都江堰近年已推出多个旅游新景点，青城

道茶观光园正是其中之一。目前，该园区正不

断升级都江堰“山、水、道、茶、熊猫”一体多元

的旅游内涵，塑造“望得见山、看得见水、记得

住乡愁”的茶山胜景，让游客体验现代农业之

旅和食品安全之旅，重拾“茶马记忆”，感悟亲

手采茶、制茶和品茶的无限乐趣。 渊钱泓睿冤

四川实施产业倍增计划
将文化产业
打造成支柱产业

四川省将以实施文化产业倍增计划为目

标，到 2020 年，将文化产业打造成为全省支

柱产业。这是记者从 3 月 30 日在成都召开的

2017 年全省文化局长会上获悉的。

在整体文化产业布局上，在已有的“一核

四区”基础上，四川省将充分发挥成都文化产

业发展核心区带动作用，打造成德绵文化创

新示范带。

在具体产业类型上，将大力加强文化内容

生产，运用高新技术加速产业升级改造，推动

文化产业与旅游、体育、教育、信息、物流、广告

等产业融合，形成涵盖创意设计、动漫游戏、出

版发行、印刷复制、版权、影视、音乐等现代门

类的产业体系，构建以文化旅游、演艺娱乐、动

漫游戏、创意设计为核心的高端产业集群。

大力发展音乐产业，打造四川音乐品牌，

建设在全国乃至世界有影响力的音乐创作生

产地、乐器集散地、版权交易地和演出集聚

地，推动传统音乐、演艺与网络视听、移动多

媒体、数字音乐融合发展，并将成都打造成为

中国西部创意文化中心和音乐之都。今年，全

省将继续以成都为核心，凉山、阿坝、甘孜和

成都为重点，联动打造“1+4+ N 四川音乐季”

活动，办好四川音乐博览会等品牌活动。

今年四川省还将在成都、泸州等地推进

国家文化消费试点城市建设工作，计划通过

发放文化消费券等方式，探索建立扩大文化

消费的长效机制，完善文化消费服务平台和

信息数据库平台，增强文化产业发展的内生

动力。 渊吴晓铃 吴梦琳冤

万源发展绿色生态经济
促农增收

近年来，达州万源市依托林地资源优势，

创新绿色发展路径和方式，绿色生态经济建

设持续发力，“生态红利”稳步释放，2016 年

全市实现林业产值 20.9 亿元，林农人均林业

收入达 2352 元。

生态旅游加快农民增收遥 该市加快八台

山、龙潭河、黑宝山、东林山森林公园、牛卯坪

乡村旅游等设施建设，加快生态资源转化为

生态资本和经济优势，促进绿色经济转型。全

市现有国家级自然保护区 1 个，国家级地质

公园 1 个，国家级自然遗产地 1 个，省级森林

公园 2 个，省级自然保护区 1 个，省级生态旅

游示范区 1 个，乡村旅游示范乡镇 7 个，乡村

旅游示范村 7 个，星级农家乐/乡村酒店 23
个，2016 年全市共接待游客 162 万人次，实

现旅游收入 4.8亿元。

林下经济推动农民增收遥推行“万亩林亿

元钱”模式，利用林地资源优势，采取林粮、林

旅、林药、林畜、林禽等模式，加快林下经济发

展。全市林下经济总量达 22.8 万亩，实现产

值 6.5 亿元，农民人均增收 1300 元。建成林

业产业基地 99.3 万亩，其中木质原料林基地

36.1 万亩、特色经果林基地 43.4 万亩、木本

药材基地 14.8 万亩、森林蔬菜基地 5.1 万亩。

引进广东元邦集团、北京京鑫达、湖北国中医

药、四川蜀科药业、重庆太一蜂业等投资万源

生态旅游开发、富硒食品加工、中药材种植、

林下蜂蜜养殖等，推进资源循环利用，促进经

济绿色增长。

经营组织助力农民增收遥 2016 年底，全

市有林业企业 27 家，注册商标 8 个，其中省

级农业产业化重点龙头企业 2 家、省级林业

产业化龙头企业 4 家、地级龙头企业 2 家，

“花萼印象“珍珠花菜产品与法国签订 1000
万欧元出口合同，“星博士”童床出口哈萨克

斯坦、俄罗斯、沙特迪拜等中亚、亚欧国家，创

汇 400 多万美元。农民林业专业合作社（家庭

林场、协会）37 家，其中国家示范社 1 家、省

级示范社 2 家、地级示范社 1 家，涉及杨树、

珍珠花菜、香椿等行业，注册资金 7497.45 万

元，经营面积 16.2 万亩，带动农户 5.8 万户。

政策红利持续农民增收遥该市 2016年底，

累计流转林地 35万亩，林权抵押 3.7万亩，贷

款金额 3360万元。管护 247万亩生态公益林，

兑现补偿资金 3648.9万元，其中 170个贫困村

生态效益补偿实现全域覆盖，涉及 34274户、

面积 115.3 万亩、补偿资金 1701 万元，贫困户

年均增加政策性收入 497 元。巩固退耕还林

12.6 万亩，发放退耕还林政策性补偿资金

1564.5万元；在 170 个贫困村安排 693 名精准

贫困户为生态护林员，落实财政资金 269 万

元，护林员户均增收 3880元。 渊蒋德敏冤

3 月 24 日是第 22 个“世界结

核病防治日”，川煤集团广能公司煤

矿总医院组织 4 名专家人员，在华

蓥市广场为广大职工群众提供结核

病义诊咨询服务。义诊人员不但为

前来的职工群众发放结核病防治宣

传资料 100 余份，而且还耐心为职

工群众答疑解惑，本次义诊活动旨

在提高公众对结核病的防治意识和

能力，获得了职工群众的好评。

渊贺全明 帅新袁)

广能公司
煤矿总医院

咨询活动

绵阳平武：
“三大活化石”资源得天独厚

坚定文化自信 弘扬工匠精神
四川省第九届企业文化年会在蓉召开

四川连续第二年发布
旅游线路最低成本价

据悉，今年从成都出发前往省内、国内和

境外的 36 条旅游线路参考价出炉了，从即日

起到明年 3 月 31 日都有效。

记者了解到，所谓参考价就是旅游线路

的最低成本价，分为淡季（11 月 1 日至 3 月

31 日）、平季（4 月 1 日至 7 月 31 日）、旺季（8
月 1 日至 10 月 31 日）三种，参考价包括哪些

项目和哪些费用都有明示。这是四川省旅行

社协会、成都旅行社协会继去年之后第二次

公布参考价。

记者对比发现，部分线路今年的参考价

比去年有了明显上扬。以“九寨沟黄龙双飞三

日”为例，去年的参考价淡季 1000 元、平季

1400 元、旺季 2000 元，而今年则是淡季 1280
元（上涨 28%）、平季 1880 元（上涨 34%）、旺

季 2800 元（上涨 40%）。

问 1院制定参考价的作用？

“制定参考价是一个行业自律的做法。”

成都旅行社协会执行会长陈鸿说，“去年初，

九寨沟卖到了 89 块钱、90 块钱，严重背离市

场的价格，形成很多消费陷阱。我们根据行业

的线路，比如说九寨沟那条线路，研究出了最

低成本价。”

陈鸿表示，一个行业存在问题，并且长久

难以解决以至于变成痼疾，一个很大的原因

是行业监管难以到位。

问 2院参考价如何算出？

据了解，参考价是在统计了大巴车运行

价格、宾馆房间价格、餐饮门票等价格后，在

以旅行社不赚钱的情况下制定得出的。它是

这些线路的最低成本价，可高不可低，其最大

作用是，据此可以判断一个旅行团是不是不

合理低价团。

据陈鸿介绍，根据旅游时间的不同和市场

经济的变化，价格略微高于这个参考价是可以

的，但是比这个参考价低的话，那就要当心了，

极有可能存在消费陷阱。 渊黄海英 谢晔冤